Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

De animalibus liber .xvij

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

De animalibus

De animalibus liber. xvij.

Ompleto tractatu de ratione
in quo ad mineralia
et vegetabilia proprietates quarum
item in scriptura divina. ultimo
de proprietatibus rerum et precipue anima-
lium est tractandum. et primo in generali. de
inde in speciali. de singulis animalibus be-
atis. s. iumentis repubilibus quorum nomina in-
tertu et in glosa inseruntur. Dicitur autem ani-
mal omne quod consistit ex carne et spiritu vite
animatum. sive sit aereum ut volatilia. sive a
quatico ut natantia. sive terreum sicut sunt
agrestia et gressibilia. s. homines repubilia be-
stie et iumenta. Ponit autem moy. tria anima-
num genera. s. iumenta. bestias et reptilia. ut
pater in gen. i. (vnde dicit basilius in carne.)
Iumenta sunt animalia in usum et adiutorium
bovi macrata. et quedam sunt deputata ad
laborandas ut equi et homines boves came-
li et huiusmodi. quedam ad laneficios uerous
et huiusmodi. quedam ad vescentium ut sues
et porci. Reptilia autem sunt illa que corpori
contrictione et extensione incurvantur et mo-
uentur in anterius ut vermes et serpentes et co-
lini. Et sunt tria genera. s. trabentia oze ut
vermiculi qui se oze trahunt. et sunt serpentia
ut colubri qui vi costarum se se rapiunt. Sunt
etiam et repentina que pedibus repant ut pli-
catae et bottate et huiusmodi. Bestie autem di-
cuntur quasi vastae que naturam habent feri-
tatis. nunc autem seuunt ungue nunc cornu
nunc dentes ut apud leones tigrides atque lupi.
Comuniter autem dicuntur bestiae animalia
indomestica que iumentis sunt fortiores na-
turaliter. sed sunt iumentibus bestiis mino-
res ut capri et huiusmodi. Inest autem circa
animalibus virtus motiva et sensitiva. s. sed et
magis et minus. nam secundum puriorum sanguis
hem et subtiliter oze quedam sunt vivacioris sen-
sus et fortioris estimacionis et pluris sagaci-
tatis. hinc est quod bos est piger et stabilis. asinus
stolidus. equus ferocius in concupiscentia
feminarum. lupus indomitus. leo audax.
vulpis astuta et dolosa. canis gratus et mes-
mor amictus et sic de aliis. vnde bonitas vel
malitia moris in animalibus honoratorem vel
malitiam sequitur coplenomis. ut dicit basilius.
Idem enim dicit aristoteles in libro de ani-
malibus.

Dicit enim quod differentia animalia sunt
mores quia quedam sunt magne mansuetus
dimis ut vacca. ouis. et quedam indomite se-
ritatis ut tigris et aper agrestis. et quedam ma-
gne magnanimitatis ut leo. et quedam magne
fortitudinis ut astute et malarum operationum
ut lupus vulpes et huiusmodi. et ista diversi-
tates accident ex diversitate virtutis dissimili-
tar in diversis. Nam ut dicit idem in libro. i.
Animalia quedam habent sanguinem et que-
dam non. ut apes et omne animal rugosi cor-
poris. sed alium habent et humorem loco san-
guinis. habentia autem sanguinem sunt ma-
loris corporis et virtutis. hinc est quod quedam
animalia diligunt societatem. et gregari in-
cedunt ut cervi origni et camelii. et quedam so-
cietas fugient et simul socialiter habitare non
possunt. ut aues uincip. uinguinius et bestie que
de preda uiunt. (ad hoc dicit idem in lib. i.)
animalia quedam sunt urbana quedam aggres-
tia. et inter omnia animalia homo non potest
uiuere solus. ut grues et apes et formice omni-
nicant hominum. Discrepant enim animalia plus
minus in nutrimento (ut dicit idem) quedam ve-
scuntur solis carnis. sicut leo tigris lupus
et huiusmodi. quedam vescuntur indifferenter
carnis et ossibus ut canis et huiusmodi. quod
dam granularibus et frugibus nutriti ut equi
cervi et huiusmodi (et ut dicit aristoteles. lib. i.) que-
dam animalia habent primum gustabile si-
cuit apes quarum gustabile est mel et planta.
quedam de numero dulcium sicut araneae gustabile
est musca. uiuit enim de venatione mi-
scrum. et quedam sunt venantia alia anima-
lia ut leo lupus et similia. et quedam sunt ac-
cumulatia suum nutrimentum sicut bericus
et formica. Causa autem quare omne animal
indiger nutrimento (ut dicit auctor) est humi-
ditas substantie et calore dissolvens humidita-
tem. et aer calidus circulans. vnde quia con-
tinua fit per calores humiditatem deperditio. neces-
saria est beneficio nutrimenti deperditio resti-
tutio. et quedam quicunque uitum suum de no-
tre ut aues lucifuge. et quedam de die. Dicit
enam aristoteles sicut et auctor. quod quedam anima-
lia omni tempore sunt silvestra. et quedam sem-
per domestica ut homo mulus et capra. et que-
dam cito domesticata ut elephas. De omni
autem genere animalium domesticiorum in-
ueniuntur aggressa sicut silvestris homo / si-
lestris bos / silvestris equus / silvestris canis
agrestis porcus. et quedam animalia sunt ma-
gne impetuositatis et bellicitatis / et maxime
tempore continuae et amoenas. In omnibus autem

B

Liber XVII

onimatis est appetitus delectatiois et tunc
masculi zelant et pugnant pro feminis et que-
dam animalia ingemant ut sint illo tempore
eorum cornua dura ut porci agrastes qui confrin-
gentes se a cornibus intrant lutum et ideo tunc
pugnant (ut dicit aristoteles) et quedam anima-
lia sunt magne refrenationis et quedam ma-
gne ire et tenacis memorie sicut canis came-
lus et asinus et quedam sunt debilis memo-
rie. ut structio et colubra et solus homo memo-
rat oblitus. (ut dicit auicenna) multa in anima-
lia retinent memoriam eorum que vident et ad-
discunt. ut dicit aristoteles. lib. i. In solis autem ho-
mibus est memoria. put memoria subiacet
rōni. et ideo dicit augustinus. de ciuii. dei lib. xi. Est
nigra admiranda quedam in brachis pruden-
tia in quibus nulla sit proprie loquendo sci-
entia. quedam tamen in eis similitudo scire re-
pentur evidenter enim habent soleritatem in edu-
catione fetū. in edificatione latibulorum et ma-
sionum. in inquisitione nutrimento. in me-
dicatione vulnorum. in fuga vocuum in psagio
mutationis temporum futurorum. in cognitione
amore panis suorum. nam cenus cenua diligit/
et leo leonam / et visus visam et sic de alijs. (dicit etiam aristoteles) quod in omni animali est radi-
cale membrum quod principium est omnium virtutum
naturalium spirituum et animalium. et hoc ē
cor vel aliquid loco eius. a cuius radice dicit
auicenna. Incipit omnis animalium creatio for-
mano et figuratio. formatio animali bivito et
fecto faciem habet rectam ad suum materi-
ale et originale principium scilicet ad ipsam terrā.
Sola enim statura erecta est a nature principio
et omnia resenata / in quo natura hominis super-
empta aiantia est nobilitata et mirabilis sub-
lumata (ut dicit poeta) Os hoc sublime de-
dit celum meum tecum. (propter quod dicit basilius.)
Si homo corporis voluptate fedatur obediendo
ventris luxurij sponte est iumentis insipi. et
si. f. est illis. Item dicit basilius. omnia fere terre
aiantia genitali stimulante ad propagationem
sui genens et successionem plures aiant. et hoc po-
tissimum accedit tunc vicinali quia virtus caloris.
celestis incipit in aiantium corporibus quodā
modo dñi. Simile dicit augustinus. et etiam auicenna.
omne inquit animal habens semen generat
animal sibi sile. et ideo animali non valenti
seruare spem suam in se dedit natura membra
ut semen expellat et aliud membrum ut semen
recipiat. sicut in femina est matrix et hoc ē ge-
nerale omnibus animalibus in quibus ē di-
scritio sexus. quod masculus se habet per modum
formae feminae per modum matrem. et ideo omne

femininū habet matricem vel aliud loco ma-
tricis in quo suscipiat fetus suū. et hoc aca-
dit diversimōe in diversis. quia alio modo in
uariis et alio modo in alijs animalib⁹ in-
terioris perfecta animalia concipiēntibus. sicut
de multis exemplificat auicenna. perficit autem
(sequens ap.) omnia animalia habentia saug-
uinem non habentibus. et dicit quod ista simpliciter
sunt nobiliores et maiores in quantitate et vir-
tute exceptis paucis belvis aquaticis et mar-
tinis. et (subdit) quod omne animal habet san-
guinem nobilem. quatuor mouentur instru-
mentis quia quatuor pedibus ut in brachis.
aut duabus manibus et duobus pedibus per
in hominibus. similiter in duabus aliis et duo
bus pedibus. ut patet in aubus et peccatis
multa tamen inueniuntur animalia plures pe-
des habentia ut patet in cronicis et in cruciis
et in alijs. similiter etiam et plures alas ut per
in papilionibus apibus et locustis. et in ihsu-
num viger sanguis qui natura est rheubarbarus
propter quod plus et efficacius operatur. iiii. or-
gana in primis quod multiplicia in secundis et
nobiliores sunt membra et efficiencia anima-
lium ad operandum ut pte anteriores. quod in po-
steriori quod calor sanguinis cordis percutit
patet ut eis vicinus appinquat. Genera-
les autem animalia proprietates tangit auicenna.
(sic dicens) Communicant autem quedam ani-
malia in membris ut homo et equus in car-
ne et in nemo. Discrepant autem inter se in mem-
bris. primo in qualitate et habitudine membrorum
nam tam simplicium quod comppositum ut tech-
no habet conditas et hercules spumas et homo
non. et habet equus caudam et homo non.
Item discrepant in quantitate. ut apertura
oculi nocte est magna et apertura oculi aqua-
le est parva. Item discrepant in numero quia
quedam sunt bipedalia et quedam quadrupedalia. ut patet in
araneis quodam pedes habent octo et quodam
habent decem. Item in qualitate et in co-
lore et in figura aurum mollicie et duncie. ut
pes bouis est valde durus. pes vero hominis
est valde mollis. Item discrepant in similitude.
ut patet in mamillis equi et elephanti.
nam mille elephanti sub pectore et equi
sub inguis et habent. Item discrepant in
actione ut patet in auribus elephanti cum qui
bus pugnat et in manus suis quibus pug-
nat. Item differunt in passione. ut patet in
oculis vespernionis qui sunt valde debiles et
birudinis conuersio sunt valde lata. ut patet
auicenna. Item dicit in animi appetitu. nam quedam

De animalibus

115

sunt fortis appetitus ad coitum / et quedam debilis ut elephas et turtur. et quedam appetitum cum omni sp̄e. et quedam tantum cū sua et quedam sunt semp continentia ut apes. Item quādam sunt magne auditatis et vocationis in edendo. et ideo quedam venantur de nocte ut lupi qui dicuntur ab ala. et quedam die ut acipiter et aquila. et quedam propter sex de die et de nocte sex eacti. Item in omnī animali necessaria sunt diversa membra sibi invenientia / ppter diversitatem operationū. vnde et ossa sunt necessaria ut sint rocius corporis sustentamentum. cartilagine. necessaria sunt ad defensionem canis ab ossium lesionē. nervi etiam necessarii sunt ad membrorum coniunctionem et sensus ac motus ppter membra deportationem. et sunt duri ad insassionem / et flexibilis ppter incurvationem. caro sunt necessaria ppter vacui impletionem / et caloris vitalis conservacionem. cor necessarium est ppter vite spirituum generationem. pulmo ppter necessitatē respirandi / et frigidus aeris attrahendi ad caloris cordis mitigatio. stomachus ppter ab eo ppter digestione. epatis substantia est necessaria ad sanguinis generationem. vene sunt necessaria ad sanguinis per membra deportationem. intestina fuerint necessaria ad fecis depurationem et evacuationem. renes et genitalia ad speci conservacionem. fel necessarium est ppter digestionis confectionem. splen ppter superfluum humoris melancholicus recollectio in caput cum suis contentis fuit necessarium ad rocius corporis et capsulae junctionem / vocis pronunciationem / tamen cibi ac portus ad stomachum transductionem pecus necessarium est ad cordis et spiritalium membrorum defensionem brachia et manus ad operationem. latera et coste ad naturalium membrorum protectionem. crura et pedes ad corporis supportationem et voluntariam de loco ad locum corporis motionem. cutis est necessaria ad oīm interiorum ab extinseco nocturno munimen et pili sunt necessarii ad curtis protectionem vngule fuerint necessarie ad extremitatum custoditionem / et etiam in multis animalibus ad defensionem. Ingeminata est enim natura in singulis animantib⁹ / ut alii quid habeant munimenti contra lesionem et ideo certi habent cornua / apri culmos / et leones vntur vngulis p mucrone. et sicut patet in animalibus nūbil est superfluum vel diminutum. Alij mora autem animalia que carent dentibus acutis et vngulis et cornibus agilitate et membrorum et habilitate ad fugam munimuntur.

ut patet in leporibus et damalis et buiis homini. Itē omne animal generans aliud aīal bīz oculos ppter talpā que haber oculos clausos tela et hec tela data est ei ppter debilitatē visus. Et omne animal habens aures mouetas ppter hominem. Et omne animal spirat. sed quedam p vias manifestas ut p os et p nares et quedam p vias occultas sc̄z per occultos poros. ut apes et musce / et animalia corporis anulosi. Et omne animal quādipes habens sanguinem haber medullā. et maxime homo multum haber de medulla respectu sui corporis. et hoc fuit necessarium ppter multiplices eius operationes. Et omne animal habens cornua haber soleas pedis scissas exceptio animali unicorni quod unum cornu habet et in fronte et unam soleam in pede sicut equus et omne alēcornū cornu habet vacū ppter cornū et unicorū. et omne animal cornū est quadrupes habens sc̄z cornua naturaliter exceptio serpente quodam in egypcio qui cornū inuenitur / et cerastes a multis inveniatur. er dico de animalibus cornua habentib⁹ que sunt de natura ossis. nam testudines habent cornua quedam mollia et viscosa nisi cornua non sunt / sed potius quedam additamenta cum quibus testudines quia debilis sunt visus vias sibi queruntur et si qua occurrerint eis dura statim cornua retrahuntur / et inter suas cornulas se reconducent. nam suis conchis vntur pro domibus et p castris. Item quedam animalia habent dentes in utrīq; mandibula et quedam inferius tantum. et que non habent dentes in superiori mandibula / sunt cornuta. nulluz animalibus dentes recurvos / sive curvos. culmus enim et cornua simul non concidunt. et animalia deputata prede hūt dēces diuisos / et acutos / ut melius possint intrare pīdam / et cœuillere fūlsum ut lupi et leones. animalia vero domesticā ut vacci / et domesticā cabilia ut elephas et camelus dentes habent equalēs et paucos. q. sunt vñū / et melius comedunt herbam / et equaliter p̄secundunt eam circa terram. nec habet aliquid animal plus ordines dentium in ore q̄ duos exceptis pisibus / qui ppter dentes maiores quos hūt serratos / et distantes in mandibulis / hūt interius dentes quodāmodo insitos / quibus ut dicit ap. recolligunt abos / ne aque liquiditate de ore citius disuentur. ut patet in lupis aquaticis / lucis et etiam in multis alijs. In india tamen dī animal esse monstruosum simile in corpore vīse in crine / bonum in facie / et bīz caput rubrum habet minimū / os maximū et horum

Bz

11 Liber XVIII

ridum. et in utraq; mandibula tres ordines dentium in unum distinctorum. cuius extremitates sunt et leonis. et cauda ei? e simili cauda scorpionis agrestis bina aculei. et pectus pilis sussicat poro aggressis suis sens. et b? vocem horribilem sicut vox est tuba. et e velocius animo et comedit homines et inter omnes bestias recte nulla crudelior et monstruosior inuenitur. (ut dicit auicen.) et hec bestia grece vocatur varius. ut dicit pli. li. viii. c. xxxij. Apud medos inquit. (ut scribit belias) est bestia primitissima quae manucorami vocant. habens triplicem dentem ordinem pecinatum sibi alterius et co-untem. auncialis et facie bonum similis est. glauco baber oculis et colores sanguinei / leoni similis / cauda leo; piomis. modo spiracula ingerens et infigens et vocem habet vocem bonum similem. ut si miscetur vox bonum fistule et tube. videatur in concentibus eodem uenire. et unde idem est aida de quo auic. loq? et pli. Idem omne animal gerat animal. b? duos renes / et vesicam. sed animalia ouana non habent renes vel vesicam. supfluitas enim humidi in aribus transit in ungues et in penas. in natantibus transire coibas et in squamas. et ideo non indigent membro supflui humili receptivo. Item omne animal habens cornu et non habens dentes supius ruminat et b? plures ventres. vnu valde magnu et aliu minus. vnu longum et aliu amplius. et cum quare habeat multos ventres est multiplex digerit. quia suus abus est succus et non bene malit. canis in principio / propter auditatem comedit di. et ideo oportet itemum mastican. de maiori autem ventre attrahitur cibus ad os. ut iterum manifestetur. et sic masticanus trahimatur ad secundum ventre ut ibi digeratur. et sic masticata vocatur ruminare. (ut dicit auicen.) Item dicit auicen. li. iij. c. i. ego dico quod omne animal habens septem. b? cereb? pingue. et quod non habet lepus non b? medullam vnicofsa et omne spirans b? pulmonem vel aliquid loco pulmonis. sicut pisces branchios per quos aqua cum aere attrahit et post emittit. et omne animal habens sanguinem habet cor et epur. quod vero careret sanguine / careret corde. habet tam? aliquid loco cordis / in quo est sedes vite. Item omnia animalia germinantia habent fel. quedam occulte. ut ceru? equus mulus. et quedam manifeste. solus delphinus careret hinc generet et spiraret. animalia autem quantia habent fel magnum vel parvum. sicut pisces et serpentes. Item dicit idem quod omne animal habet sanguinem / habet semen et omne sanguinosum generans aliud b? quinque

sensus / nisi quoddam genus muris cuius oculi sunt coopti. et habet pupillam sub cono. Et via sensuum in aliquibus sunt occulte. ut aures et narines in piscibus qui audiunt / ut patet quod fugiunt strepituz / et olfactum. aliter non venient ad rethe propter lacr? et canes assas. propter quas cancri intrant spornulas piscatorum. (et hoc dicit arist. ut dicit auicen. (quod delphinus et vnu aliud genus piscium / ad tonitruum et aliu motum magnu et sonum repentinum cadit ad fundum sicut in eis esset epileptica. et nunc capiuntur aesi essent eborum. et fugiunt a loco ablationis alterius pisces interfici. et fugiunt a sanguine alterius pisces. et fugiunt sordida retia et spornulas immundas. et libenter subinfrant nouas. et animalia annulos copiobuntur et sensus quibus occultos / ut apes et formicæ. unde audiunt a remoris et olfactum / et in quibusdam odoribus delectantur / in quibusdam interficiuntur / ut odore sulphuris / et cibusti cornu cenni. ut apes nec manent in loco malo odori / sed queant in loco odoriferio / et en? ubi est dulcedo. ut dicit idem. Item dicit idem differunt animalia in modo vociferandi / quod quedam habent vocem forte et acutam. quedam debilis et remissa. quedam autem valde nondicam siue nullam. et sola animalia humana oratione anterior et pulmonem / et respirantem dant vocem. sed que non respirant aliqui faciunt somni? ali? quodam sibilum. et alia fatigant vocem suam et alia maxime vociferant. et gemitus tibi et amoris. et per proprias voces se cognoscunt et ad amplexum se invitant. Item cum animalibus sanguinem quod ambulant vigilat et dormit et omne habens palpebras claudit eas cum dormit. Et oea et oua facit somnum tenorem. Item omne animal indiget mutuamento sibi conueniente / et sive co?pletione / respondente. et hoc est necessarium / ut propter indumentum sustentandum / vel propter eu? et augmentationem / vel propter depditionem per calorem restorationem. Sed in modo sumendi cibum est magna differencia / similiter in sumendo potum. nam animalia gressibus sunt completi et equaliter labi? suggesto bibunt. ut homo / equus / vacca / et mulus et animalia vero que sunt inequaliter labi? in quibus scilicet labi? inferius non responder equa liter superior sed est bis etius lambido bibunt ut canis / cattus / et huiusmodi. unde secundum dispositionem labiorum per equalitatem quedam sanguini et quedam lambunt. germinata est natura / ut canis / et cetera labentia tenaciter et logiores habent linguam ac flexibilior? / ut sine abertura ad aque comprehendionem / et ipsi? ad os depor-

De animalibus

196

ratione, multa tamē sūt animalia et quadru-
pedalia que nō bibunt nisi raro, ut lepores, cu-
niculi et buiusmodi, quia talium animalium a-
bus est valde humidus, et eis humitas est ei
loco potus, et sufficit ad abi deportationem
per media et ad caloris phisici mitigationem.
Cetera vero animalia que sunt multe caliditatis
et siccæ complexionis vel accidentalis, ut unum
cibo secco aut calido, potius indigent ad predi-
cta, et hec est cā ob quā columbe et cetera vo-
lucres que non sunt capaces prede bibunt, qz
comedunt graua et buiusmodi, et ea p. cibus
est grossus et calidus atqz siccus, aues em p.
de vntur cibo humido acutaliter, et ideo nō
bibent nisi raro, et quando bibunt signum ē
infinitatis, et qz in eis est excessus caloris in
naturalis, (ut dicit aristoteles, et etiam auicen.)
Item dicit auicen. qz animalia partu corporis
magis sunt ingeniosa qz illa que sunt magni
corporis ut pater in araneis apibus et for-
midis quorum oga sunt ita subtilia qz ad si-
milia facienda sensus hominis non attingit.
Supplet enim in eis natura in sensu et inge-
nio, qd illis videtur deficere, in fortitudine et
virtute, (ut dicit idem, Item ut dicit solinus
in libro de mirabilibus mudi circa finem.
Omne animal habens dentes serratos ē gu-
losum, et bellicosum, ut pater in cane, panthe-
ra, leone, et viso, et feminine talium animalium fi-
lios generant incompletos ut canis cecos, et
sa generat frustra carnea qz linea mentis nō di-
stincta que cubat illa sub acelis suis sicut gal-
lina supra oua, et lambendo paulatim format
ea, donec forma recipiant debitam et figuram,
panthera filii et leona filios, p. creant, sed non
perfette effigiatos, nec completos, Item omni-
ne animal faciens multos filios, primo nescē-
tem magis diligit, et magis sibi reputat natu-
rale, ideo quedam animalia deuorant semini
suū pter primū, sicut porce quedam facere sūc
consuete, ut dicit idem, Item idem in om-
nibus animalibus facientibus filios incom-
pletos, causa incompletionis gulositas est, qz
si expectaret natura usqz ad complementum, su-
gendo interficeret matrem, ppter immoderā-
tiam appetitus, et ideo celer in talibus ē na-
tura ut citius nascantur et ut citius oriuntur,
ne parentes nimis grauenatur, Item qz a-
nimalia talia generata sunt bellicosa, et ppk
victum ut dicit auicen, sibi inuicem odiosa, in
geminata est natura remedium ad spēi salua-
tionem, et multi filii pariter perirent, ut si for-
san multi perirent in bello, saltem in paucis.
pēs sonserent, et saluerent, et ideo lupa pa-

nit multos filios sicut et canicula, simili et vi-
pena dī, xx, filios parere similes, ut dicit idem)
et ideo cum filii vīpere multi similes uiuant in
ventre et aucti ture nutrimenta multa suggerint
et attrahent de humore, vnde mater tot nutrit
ne nō sufficiens, deficit et moritur, anteqz possit
ad plenū filios suos parturire, Item dicit
aristoteles, et auicen, qz animalia habentia dentes con-
fuscos et rotundatos sunt paucorum filiorum, ha-
bentia vero dentes divisos et acutatos et pedes
multe fissure, sunt multorum filiorum, et multa sper-
maria, Et animalia habentia pium corpus plu-
ris generationis sunt, qz animalia magni cor-
poris, et animalia que paucioris sunt generationis
pauciora habent ubera et dñe quo ad situm, et
ideo canicula habet multas mamillas, simili-
ter et porca que sunt multorum filiorum, Item
animalia superflui coitus et cotunii sunt brevi-
ores vite, qz illa que raro coeunt, et tinate, et p.
pter hoc enuchi diuina vivunt, qz neruus ei p.
scanditur, qz qui descendit semen, Item di-
cit galienus, libro de spermate, et buiusmodi roez
assignat auicen, in libro de animalibus, (ybi
dicit) sperma inquit d semine bono et pleno
digesto quod iam est conuentibile in mebroz
nutrimentum, et ideo quando homo ejicitur
suum humorum semen multum discolorat
et debilitatur corpus eius, magis qz si quadra-
gesies exire tantus sanguis de corpore, qz sper-
ma est res abilitata ad transuenditum in mem-
bra, et ideo quando exire auctoratur mebroz nu-
trimentum naturale, et fit magna depeditio,
spuma et virtutum in corpore animalis, vnde
frequens coitus et immoderatus est causa qz
re corpus dissoluitur, et sic vita p consequens
breuatur, et ideo elephas diuissime vivit, qz
cautitatem amat et libidini raro vacat, (ut di-
cit idem, et bucasque aristoteles, et auicen, et soli-
nus,) Isa, autem indieris universalibz tra-
ctat de animalibus, p. tis sunt humani corporis
nutritiua, nam quedam animalia conueniunt
humane complexioni ut agni, ed et porcini
ter domestici, ceni ac caprioli inter silvestria
et quedam omnino p. trariantur et hoc in nu-
mio calore, ut tiri et serpentes, vel in nimia
frigiditate ut aranee et scorpiones quedam vero
nature hominis dissimilia sunt, sed tis nō om-
nino repugnantia nec mortifera, sicut sunt be-
rici, lepores atqz vulpes, et cetera animalia,
habentia grauius odoris cames, talia em aia-
lia pessima p. bent humano corpori nutrimenta
Silvestria autem animalia sunt calidiora et
sicciora et macilenteria qz domestica, tum, p.
pter propter motus communitez er p. opter

A 5

Inhabitati acri calidatem. tū etiam ppter
nutriti sui siccitatem. et ideo carnes habet
duriorē et in digestibiliōres. quod pater qz
carum caries occise non ita cito putrefactū. si
cū domestice. vnde omnia siluatica min⁹ sūt
sapida/minus umbilicalis qz domesticā. excep
ns capriolis siluaticā/que ceteris saporosio
res sunt et laudabiliōres/et nutritibiliōres cor
pora enim eorum ex motu ratificantur/et bu
mores subtiliantur/et pori aperuntur. et bu
mores qui sunt causa gravitatis odoris disso
luuntur. et sic saporosiores ratione motus/et
laboris accidentaliter efficiuntur. nam per bu
mores dissensus tempatur cor naturalis fri
giditas. et ideo in animalibus siluaticis mag
ni exercitū et multi motus gravitas saponis
et odoris amputatur et tenet: efficitur caro
agnis p̄c̄is/et resolutis humoribus/ carum
caro facilis et cicus digeritur et membris in
corporat. et rōne sue siccitatē naturalis/ tar
dius a membris dissolvitur. Item ista autē
animalia quedam nutritiūtū enī in locis bi
midis et aquosis. et eoz carnes multum sunt
nutritiue/et velociter digerunt: sed cito a mē
bris dissoluuntur. quedam vero pascuntur in
locis siccis et montuosis. et ideo eoz carnes
sunt laudabiliōres/et in custodienda et regen
da sanitate communiorēs/et confortatiorēs/ et
durantione in mēbris pfectiores. animalia au
tem que demesticanter/et pascuntur in domi
bus carnes habent viscosiores et grossiores. p
pter multas comediones/et cibi sui corruptio
nes. et duriorē sunt nutritiūtū. et ad digerē
dūm in stomacho et repate tardiorēs. (nāz ut
dic̄t hypo.) Ad cognitionem bonitatis natu
re animalium/quo ad corpus nutriendūz cō
fert scire loca et pascua vbi nutritiūtū. aciem
humidum vel siccūz in quo conueniantur. qz i
tatem motus et quietis qualiter salicet in exer
cito vel oco naturaliter vel accidentaliter dis
ponuntur. animalia autē que naturaliter sūt
domesticā/minoris calorū sunt/ et maioris
humiditatis/qua siluatica. et ideo eorum car
nes sunt molliorēs/et ad digerendum facil
iores. ex multa enim quiete pori clauduntur et
per inclusum calorem humorēs grossi dissol
vuntur. vnde carnes molescunt et attenuāntur. et
quia nūnum comedunt et bibunt/ augmen
tantur eoz supfluitates/et piguedines mul
tiplicantur. et ideo talium animalium corpo
ra sunt multum nutritiūa et sapida et p corp⁹
et venas facile penetrantia et multinidie. n. vi
scositatis et būditatis/ corruptiōi et putrefac
tiōi sunt vicina et humores supflui generantia.

¶ Quid naturaliter nutritiūtū prop̄rē excess
sūt būditatis cito a mēbris dissoluūtēs/ sicut
cīdāliter min⁹ qz siluatica nutritiūtū corpori a
ministrant. quia siluatica et si p̄z nutritiūtū
verūtamen quia dura sunt et ad dissoluē
dūm tarda in mēbris quibus assimilantur.
diutius p̄seuerant/et ideo accidentaliter anti
qui ea nutritiūtū asserebant. In omni etiam ge
nere animalium/masculina sunt calidiora fe
minis/et nun̄tis būditatis. et ideo subtil
tiorē et laudabiliōris nutritiūtū sunt carnes
masculop̄ qz feminaz excepta carne caprae qz
in femina laudabiliōr est naturaliter/ qz i ma
re. nam in femina eius būditatis tempat sic
citatem complexionem aleum. sed masculina cali
ditas incendit siccitatē masculi naturalē. et
ideo laudabiliōr est caro femina in hac spē
qz masculina. quia magis est tempata et a sic
titatis excessu elongata amplius. et hoc sive
strecens sive antīque. et maxime qz lacte est
ad hinc vicina. quia tunc ewo naturalem sicas
tatem tempat/et laus lactis/et laus feminei
tatis. Animalia uero castrata/inter cōplexo
nem maris/erfemine sunt mediocria. nāz car
nes castratorē minus calefacunt masculis pl̄
feminiis. et tardius maribus citius feminis di
genimur et ideo minoris sunt nutritiūtū/ et
deterioris masculis/er maioris feminis bo
nitatis. Et est regula/qz inter animalia natu
raliter būmita meliora sunt pfecta. qz i
pfecta. ¶ Item naturaliter femine sunt melio
res masculis. et hoc in etate imperfecta pot⁹ qz
pfecta. vt dicit idem Item vanatur bonitas
animalium ex diversitate etatū. nam ani
malia valde lacri. vicina. sunt magna būmita
tis. et viscositas et lubricitas. et ideo
eo aūm carnes flegmaticas supfluitates gene
rantes sunt. vbi siccē sunt naturaliter siccē ba
vine et caprine/et talium animalium carnes
in tali etate sunt laudabiliōres. maxime si na
trita fuerint bono lacte. ¶ Meliora sunt autem
carnes animalium a lacte separatā. quia mino
ris sunt būditatis/ et viscositas/ et tempa
te soliditas. In etate vero iuvenula. quan
do animalia sunt in statu. tunc sunt eo aūm car
nes duriōres et sicciores et maxime si anima
lia siccē fuerint complexionis. et ideo ad dige
rendum sunt eoz carnes duriōres. membrorē
tamen conformatiōne sunt. laudabiliōres et
in durantione plus qz in regenda sanitate. vt di
cit idem in. iii. etate vero decrepita. quo ad
esum plus sunt mutilla. duplicita de causa. qz
muta sunt calorū naturalis extinctioni et
būditatis substantialis consumptiōni et

De animalibus

¶ id est carnes sunt durissime, et ideo omni-
no in digestibiles maxime si siccæ fuerint cō/
pleriōis. Et ideo est generale inter omnia a
nimata voluntia et gressibilita/dum sunt cre-
sentia, q̄ sunt quo ad nutrimentum laudabi-
lia: q̄ post decipiātionem ad sensum / et ma-
gis sunt annos/a (vt dicit idem.) Itē est diuer-
sitas ex parte nutrimenti, nam que pascuntur
in montibus sunt melioris sanguinis / et sub-
tilioris / et acutioris/ propter paucitatem cibi,
que vero numeniu palustribus/ sunt sanguini-
nis grossioris / et maioris pinguidinis / et mi-
noris caloris / et aploios opilationis. Alia
autē pascēta maliores herbas/ ut boves macil-
lentioria sunt i hyeme q̄ i vere / vel estate/ qm̄
eis deficiuntur numerita, et ideo post mediu ves-
tis/ vel ante/a/ ingrassantur / et augmētantur /
et eoru carnes sunt saporosiores / et laudabili-
ores, ppter habundantias congrui alimenti.
Animalia vero minutas herbas pascēta/ ab
initio veris/ vñq̄ ad mediu estatis sunt grassi-
ora / et tenuioria / et bonitate carnis laudabilio-
ra/ q̄ n̄c competentia inueniuntur nutrimenta.
Sunt et alia aialia/pascēta ramos/ et virgo-
los/ et eremites, et ista sunt bōa ab initio es-
ta vñq̄ ad hyemē/ q̄ n̄c sunt rami tenuiores.
Vñ aialia que minutas vñntur herbis / et siccis/
meliora sunt q̄ illa que humidis herbis num-
untur, et illa que teneros ramos comedentes/
atq̄ frondes/ meliora sunt q̄ illa que domi fru-
endis aliatur/ sunt multū comedentibus / et bi-
bentibus meliora/ n̄ rā montuosa q̄ campe-
stris animantia ex frequentia sui exercitū atq̄
motu quē domi nutrīta sunt meliora, n̄ sub-
tilior ac et siccior a talibus attribuitur ratione
discursus. vñ minuantur humores superfluita-
tes / et desiccatur/ et sic sive cōplexiones tēperā-
tur. Ecōuerso aialia q̄ domi nutrīunt ex par-
nitate puri aeris / et defecione motus / et mul-
titudine abi et potus / et in abi cōpletione mu-
nus laudabilia inueniuntur. Diversificantur
iterum animalia sc̄z pinguedinem / et macez
et mediocritatem / nam que sunt crassissima /
sunt pessima quo ad esum/ nocent enim dige-
stionisquia super cibum natant/ et cibum in/
flant / et vires stomachi emollient/ et lubricita-
tem / et viscositatem induant, et ideo nimia pinguedo/ bumidum sto-
machum dissoluit/ deficiente contentia / et cō-
fortativa et expulsiua virtute. stomachum ve-
ro calidum numis incendit/ sicut ignis exten-
sus ascendere pinguedinem confuevit, et ideo
præcepunt antiqui/ vt d̄ crassissimis anima-
libus sola caro nubea dehūdata/ cōter come-

datur. Animalia vero inسائلenta/ sunt neno-
sa / et parum sanguinis habentia / et paru bus
mida, et ideo parum nutrimenta/cōpori bu-
mano ministrativa/ sed inter animalia que in-
termacem / et crassitatem sunt media/ sunt tem-
peranq̄a et laudabiliora/ cum nō tantū pingue-
dinem habeant ut calores incendant/ et vi-
res stomachi lubricent, nec tantum macei / ut
naturam infrigident / et a sanguine eā depau-
perent/ sive priuent. Item inveniuntur diuersi-
tas in animalibus fin tempoz mutationem
nam qued am animalia in uno tempore a me-
dulla et sanguine depuperantur/ qui in tem-
pore opposita plena inueniuntur. et hoc sensi-
biliter patet in conceilibus maris / et in cere/
bro hominis. et fo: san cuiuslibet aialis (vt ec-
presse dicit aristot. li. de proprietatibus elemē-
tor) / et ideo multi in una parte mēsis vel anni
infirmātūr/ qui in tpe opposito tñ ab oī ifit
mutans ipēt cugiosūt/ vt p̄z in lunaticis
melancolicis / et caducis/ de hoc quere suprā
in. c. de luna. sile dicit auice. de symia. Q̄ fin
mutationē tēpoz / et in marie sc̄m lune cursus
letat/ vel tristat. sic et quedā aialia in uno tpe
macerātūr/ quātūcīq̄ vicinalia tūc habiūtāt.
et eadē in tpe opposito dormiēdo impinguātūr
sicut dicit auice. glires inquit tpe hyemali nō
mouent̄s facēt sicut mortui et nibil comedē-
tes/ dormiēdo impinguāt. repūt vero in tpe
estatis / et se moner in estate ē elī solis. Sumi-
lenamarde byrūdībus / et quibusdā alijs a/
nibus/ que q̄ morie inueniuntur in arbore cō-
cauitatibus tpe hyemali/ que postea vires re-
sumunt/ et quasi dormiēdo fortiores effece.
agiles se ostendit tpe estivali. Et sic v: se/ sc̄m
auice. et arist. et solinū/ post cōceptu multo tē-
pore in locis abdīs se abscedūt/ et n̄c tpe
penitus abū nō assumūt. quere infra. c. de ve-
so. Sic et pisces vno mense impinguāt / et sta-
tim in sequēti tpe macerātūr. et quedē impinguā-
tur vēto septēmonali/ vt pisces lōgi, et qdā
mendionali/ vt pisces apli. et qdā tpe pluvia-
li (sicut ibidē dicit arist.) aqua inquit pluviae
ducit omnib⁹ testēt corei ppter pisces qui d̄ ro-
tear/ q̄ si gustauerit d̄ aqua pluviali/ ipso die
morie. in quibusdā nocet pluviae q̄m exēcat
eos si fuerit multa. Silt quedā aialia vno tē-
pore se renouāt / et sua supflua deponūt / et im-
mutāt/ vt cācri suas testes/ cerni cornua. et ac-
cipitres plumas suas. sicut et dicit v̄la. cames
animalia in quib⁹ dñat siccitas / et caliditas /
vt camelinae in estate sunt illaudabiles/ sed in
hyeme sūt cōuenientes / et cames animalia que
sunt calide / et hūide/ vt arietūne vel ouine/ vel

B. 4.

Liber XVIII

minuta animalia ut porcine in vere sunt bona
et in autuno competentes. frigide autem et sic
ce sunt illudabiles ut caprine frigide et humi
de. ut porcine a medio estatis usque in finem
sunt optime. in hyeme pessime. In vere vero
et autuno sunt mediocres. unde dicit Hypo. ca
ro inquit porcina in estate est bona. in vere et
autuno minus bona. sed in hyeme maxime il
laudanda. caprina in estate bona. pecorina in
vere. bouina in fine vespere et in principio es
tis est laudabilis. Eames autem animalium
prout sunt ordinate ad humanum esum vari
antur sedm diuersam preparationem. nam ut
dicit psa. animalium carnes aliquando assa
tur. aliqui enim fricantur. aliqui cum sale et aqua
elicitur. Assate et frite sunt grossiores in nu
trientio. et sicciores. et ad digerendum duri
ores. quod humiditate eorum consumpta ab igne con
trahuntur. sicut etiam in aqua in qua elicitur. apponuntur
species et sunt diuersa condimenta. quod car
nes custodiuntur in natura et bonitate sua. et eas
reddat tam in odore quam in sapore meliores. et
ad diuersos morbos expellendos amplius ef
ficaces. Debet autem carnes animalium sicciorum
et macroz elixi. humidorum vero et pinguium
assari. mediocri autem inter istas diuersis co
dimentis preparari. Sic autem ista preparatio
materialiter sit. quod aliqua inueniuntur carnes
animalium que sunt salubres et conuenientes
assavire. et sunt illaudabiles elicitare. melior. non
est caro caprina et bouina elixa. quam assa. porci
na et pecorina assa est melior. quam elixa. nam per
elicationem sicce carnes bumecatur. et ideo porcinam
propter suam humiditatem bonum est assare. et
caprinam seu bouinam propter siccitatem excessum
elixare eorumdem enim animalium carnes scilicet
bimini accedent et vanantur. nam caro porcina
assa per assationem melioratur et minus bo
na efficitur per elicationem. caprina vero mel
ior est elixa. et peior quam est assata. similiter et bo
uina. et sic de alijs est iudicandum. (buculus
psa. in die.) Item ordinatur animalia non
solum quo ad corporis nutrimentum. immo et
quo ad remedium morborum. et multiplices me
dicinam. Omnia animalia tamumentum
quam reptili et bestiarum generum. creata sunt propter
optimam hominis usum. ut dicit phis et Bo
dama. sed boz quedam propter clum ut peccus.

des. cemi. et huiusmodi. et quedam propter
hominis ministerium. ut equi. asini. boves et
cameli et bimini. alia ad hominis iocunditatē
ut syrie. sumie. atque paui. Animalia etiam
creata sunt ad hominis exercitationē. ut suaz co
gioscat homo infirmitatem. et dei timeat po
testatem. adeo enim creati sunt palices. et pes
dicali. sicut leones. tigrides. atque viri. ut in p
mis recurrat homo ad proprie infirmitans reco
gnitionē. et temeritas a secūdīo. s. a republib.
et a feris. refugium habeat ad dei nominis in
uocationē. Sunt insuper creati animalia ad sub
leuandā multiplicis infirmitatis humanae ne
cessitatem. ut carnes vige ad typhacā. et fel thar
ri. et alioz animalium et animalium ad oculorum
caliginem amouendaz. pellis serpens deco
cta in oleo. dolorem auiuz mitigat. mō
vē dicit dyas. i. libro aiscalapij. de occultis mē
broz virtutibus dī. patiens emoroidas. si se
derit super pelles leonis recedet ab eo. et qui
lūt corpus suū cū sepo renū leonis. aut qui
inungitur eius fimo fugiunt ab eo lupi. Item
ibidē dicit idem si quis suspedit caudā sens
lupi. ad presepe vaccarū nō appropinquat ei
lupi. Item dicit as. Oculi vni erant. et super
destrū brachii boz ligati. mitigant quartanā
nam eius. Item dentes canum lupi curant ul
los qui lunaticā lusum passionem. ut dicit
idem. Simile dicit pīc. et pli. et dicit φ si oca
lum lupi erunt uiderint quadrupedia dome
stica fugiunt. atque timent. In libro macro. di
cit constan. pīl canis albi nullā maculam ni
grediniis in se habentis si fuerint suspensi ar
ea collū patientis iuuant epilepticū et prohibet
eius casum. Simile dicit pīc. in li. romanoū
fiat inquit anulus ex yngula asini nigredinez
non hīns et induat eū epilepticus. iuuant et p
hibet eius casum. et dicit φ fel taurinū sub vni
bilico inunctū soluit ventrem. Dicit enā idēz
dens serpentis eradicatus dum vivent. suspe
sus super quartanā sovit quartanā eius
et si fumigaueris domū cum palmine asini
mundas eā ab omni reptili et serpente. Das
et multas alias virtutes admirandas. dicit pli.
in mēbris animaliū latitare. sicut in manis
animaliū particulari post dicetur. quod nūl
est in corpore animaliis. quod careat manifesta
vel occulta medicina. nam pellis et pilus. cor
nu. tungs. caro et sanguis. non sunt sine re
medio nec ipse firmus. Et bec ad pīc. eius di
cta generaliter hic sufficiant.

D Exscriptus animaliū. propter
et manūs in generali. restat decri
bere dei grana quoquādā. asilum.

De animalibus

et reptiliis proprietates in singulari / t hoc p
ordinem alphabeti.

Aries est species laniferum animo placidum/naturaliter mansuetus (de dicit Isidorus libro. viii. capitulo. i.) Et autem dux et princeps ovium / et ideo dedit ei natura fortitudinem. Hec uerum. n. anerem ducem ceterarum ovium et utorem / alios eis viribus fornorem. et ideo ut dicit Isidorus aries venere a virtibus est dictus eo quod tantum vir ovium / cum sit masculus ceteris viribus sit amplius virtuosus vel ut dicit idem Isi. verex est a verme dictus / eo quod ver mem habeat in capite / cuius pruriuit excitat caput concutit fortissime / et quicquid sibi obuiat dure ferit / et ies ab aries greci quod dicitur virtus latine / est vocans. quia in gribus masculi dicuntur anates / quia ad secundandas oves virtuosi sunt atque fortes . nam corporis magnitudine et virium fortitudine / et cum virtute oves alias preceollunt. dicit aries ab aries. quia ut dicit Isidorus. hoc species primum fuit in aries a gentibus imolatum. unde dicitur ideo aries / quia mactatur ad aram. unde finis legem mosiacam aries fuit animal potissimum mundum / et ad sacrificium et ad esum. nam pro peccato populi conuenienter offerebantur. et quia findebat vngulam pariter et ruminabat a populo comedebatur. et ut dicit Isidorus libro. viii. bidentes quondam dicebantur / eo quod inter octo dentes quos habent / duos habent altiores et ideo eos gentiles marime in sacrificium offerebant. ut dicit idem. De ariete autem singulariter dicit plinius libro. viii. ca. xlvij. arietis naturale est agnos fastidire / et oves antiquas sibi obuias consecrari. nam ipse melior est et velior in senecta. Et cum respectu ovium feror sit animo eius ferocitas cobibetur / si cornu eius iuxta auriculam perforetur . et detto testicolo preligato feminas / sinistro vero stristro mares gignit. in vento aquilonari mares percreat. in flatu austri feminas generat / et quales venas aries sub lingua gestat / tales fetus in vellere generat. nam si migras habet venas fetus in vellere niger erit. et si albas / albus. et silvarias / varius in vellere apparebit. Idem dicit aristoteles. et etiam auicenna. (quere infra de de ove) frontem habet aries dunsimam / cornem dunciem fere prestantem. sed tempora habet debilita / et quodammodo carilagino / sa / et ideo ad munimentum partis debilio / is

beditur natura cornua magna / circa temporum loca ad modum scuti rotundi revoluta / que tamen in extremitate aliquantulum sunt acuta. ut eorum duncie et fortitudine / caput defensum / et cornudem acumine aduersarios impetrat et impugnat. ut dicit idem. sine enim defensione / non decebat naturam gregis relinquere defensorem. et ideo duo dedit natura sibi cornua / ad modum circuli replicata / ut caput proprium quod ex se est inservium protegat. et contra aduersarios amnis munitus se audaciorem et armorum confidentia exhibeat. et ideo securius precedit gregem. et erecto capite / et fixo pede vngula diuisa vestigio firmius terram premit. vellus habet pinguis. tunc vellere prolixius pilos diffundit. fortior etiam cornu / sive spissiori cute / contra extrinsecas aeris calidi vel frigidii iniuras se defendit. et ideo sue cutis superficies / ratioe sue fortitudinis cornu:rum violentas ares petentes ovium pellibus sustinet. et ad diversorum telorum recipiendam impressionem habilitatem se preberet. (ut dicit idem) tempore anno / nis pugnat propter viribus suis. et aduersarios cornibus impetrat. et ut melius impugnat et fortius contra resistentem retrocedit resiliendo / et cum impetu hominem ferit. De ariebus etiam dicit auicenna libro. viij. arietes inquit et capra vadunt multum inuanuz / in hyeme non se abscondunt propter frigus. et aliquando exiunt de loco calido ad locum frigidum. et quando pluunt non fugiunt a pluvia quousque moriantur. et arietes naturaliter sequuntur capros / et quiescent omnes quousque pastor vivum accipit et eis / et facit ipsum antecedere / et sequuntur alij / et timet naturaliter tonitrua / sicut oves que si impregnare fuerint / et audierint tonitruum / abortiunt per timore. et ante mediem noctem stant simul cum ovibus et dormiunt. et post sparsim in dormiendo super latus alterant vices. nam a vere usque ad autunum / dormiunt in uno latere / et deinde usque ad ver dormiunt in altero latere et dormiunt erecto capite / nisi quando in finitum / et ruminant cibos et masticant dormiendo sicut et vigilando. et si contingat eos errare non redeunt nisi a pastore reuocentur. (Dicit ad hoc ysa. in die.) Aries in inuentore manentes / minoris sunt humiditatis et viscositatis / quod agni lactantes et hoc propter etatem eorum complexionem dominantem. et ideo ipsorum carnes sunt carnis agnorum et ovium meliores. et meliorum sanguinem generantes / maxime si sunt

As

Liber XVIII

castrati. quia eorum caliditas humiditate aë-
cientali temperata est. unde sunt boni sapo-
ris. sed quando sunt dectepiti in caloris sunt
defecti si non sunt castrati ex etate. si vero sunt
castrati et decrepiti. duplice carent causa calo-
ris salicet testiculum et etatis. et ideo eorum
corpora sunt frigida et secca ad modum ligni
et dunora et insipi diora. tamen respectu ca-
prarum et boum et huiusmodi que in decre-
pita etate sunt pessima corpora arietum que
naturaliter calida sunt et humida ceteris de-
crepitis naturaliter frigidis et siccis simplici-
ter sunt meliora. hucusq; ysa. in die. Ita dicit
aniso. et auicenna libro vi. varietes et capri
sicut et cetera animalia. habent propriam vo-
cem per quam se clamant et vacant feminas
tempore coitus et amoris. potentes aqua sol-
sam/ anticipant coitum et citius mouentur ad
amorem. et quando anetes senes mouentur
citius ad amorem et coitum q; iuuenes in tem-
pori determinato/ signum est bonitatis tem-
poris in anno illo. et si in illo tempore exciten-
tur iuuenes citius ad amorem/ signum est pe-
stis future super oves in anno illo. (vt dicit
idem.

Agnus ut dicit Isidorus a grecis
vocabulo dicitur quasi pius. nā
inter omnia certe animantia/ ma-
tane inuenitur innocens et mansuetus. nullū
enim ludit dente/ nec cornu nec vngue. et quic-
quid in eo repertur totu; vnde est. q; caro ad
cibum/ pellis ad varium vsum/ pilus ad idu-
mentum/ sumus ad terre impinguatione; vnu-
gula et cornu ad medicacionem tc. vel vt dicit
Isi. libro .xij. latini agnus ab agnoscendo
putant dictum. eo q; pre ceteris animalibus
matrem sua; noscat/ adeo ut si in magno gre-
ge errauerit. statim balatu vocem noscat pa-
rentis tempore autunnali. vmales autē sunt
corpo; maiores robustiores viribus et pin-
guiores. q; sunt autunnales vel hyemales.
In aliquibus tamen regionibus. multi by-
bernos agnos preferunt venis. et dicunt hoc
soluz animal utiliter. nasci pruina (vt dicit pli-
nius libro .vij. c. .xlvij.) et dicitur ibidem q; a
gni concepti flante vento aquilonari sunt me-
liores. q; concepti flante vento australi. tunc eni-
mares generantur. telem enim colorem habet
agni in lanifico seu in vellere. quem habet
parentes in lingue venis. nam si vene fuerint
albi/ et agni erit albi. et si nigre/ nigri. et si va-
ne varij (ut dicit idem) in suggesto poplices
anteriores flecent. et ut mater ei plus lactis

tribuat/ capite matris vbera p̄emitt. balatu-
quent matrem. qua inuenta/ cauda mati bla-
diendo/ erecto capite mammas quent. et nisi
caput prius erigat/ nunquam fugit. pilus
babet subtilem et crispum multipliciter in se
reflexum. multum nocet agnis frigus/ et mati
me tempore fluviioso. de societate gregis gau-
det/ quando solitarius est dolet plurimum at
q; timet. ante gregem salit/ et saliendo ludic.
quando vider lupum timet vehementer/ et su-
bito fugam ampit. sed post p̄e timore stupi-
dus/ subito gradu fugit. et fugere vltius no-
audens/ sibi non balatu/ sed potius simpli-
a vultu parcit. captus ab hoste/ ligatus
a carnifice/ nec cornu nec dente se defendit/ et
siue spoliatur vellere siue cutre sicut animal in-
nocuum obmutescit. siue enim ducatur ad pa-
scua/ siue deferatur ad vicinā nec gemit/ nec
remunatur/ nec calcitat sed obedit (vt vici
plinius.) agnus dimittere solitarios est pen-
culorum. quia si superuenient forte tonitruum
de facili moriuntur. Nam agnus naturaliter
debile habet caput. Et ideo remedium est eos
similis aggregare/ ut ex coniunctione mutuā ani-
mentur/ et presentia plunum confortentur.

Agnus anniculus etate vnius an-
ni est completus. qui infra vnius
anni spacum / tanto est melior/ /
quanto a lacte remotior est. nam a lacte eius
humiditas complectionis augmentatur/ s;/
per separationem a lacte intenditur eius ca-
lor et superficia humiditas temperatur. magis
me si mansent adbuc non castratus. (vt dicit
tura apenninum in dieta.) agnus enim annicu-
lus corpore integer. et carne mundus aptus ē
ad sacrificium et ad esum/ enim si fuerit velle
re maculosus. non enim reprobar agnus a sa-
crificio macula velleris/ nisi sit fedicata vlt; cor-
ruption in carne interi. vel in cute. ut dicit gl.
super exo .xij.) et super malachiam dicit biero
nymus. et super leuini. non impedit inquit sa-
crificium vanetas maculosi velleris/ si corp
fuerit integrum et non subsuerit scabies in su-
perficie ipsius cutis. agnus igitur anniculus
vt dicit plinius libro .vij. c. .xlvij. deozum anis
fuerit aptus. et tam in vsu vellerum q; in vsu
camium/ vobis bonum est necessarius et
ideo sicut propter sumptus bonum excolli-
tur et custodiuntur copora boum. sic oportet
ut habeatur diligentia circa custodiam ouis
et agnorum. (dicit etiā dia.) q; agnus sum
haber nigrum qui si cum acero dissoluatur et
cubapla simetur. migras emēdat maculas/ fla-

De animalibus

uos corporis tollit/ ignem sacrum curat. mi-
tus cum cera ei oleo combusturas sanat.

Ama est ariens filia que minoris
est corporis et maioris humidita-
tis quod sit agnus ratione feminae co-
pletionis (ut dicitur in die.) cuius ratione diu
est lactans maioris est viscositas, prehundi-
tatis supfluitate, et ex erate, quod ex opere/
et corpori diu atonem. et ideo quod ex eius carne
generatur flegmancum est et viscosum, ac dif-
ficulter digestur, et digestu a membris viris dis-
solviuntur ratione viscosi et glutinosi humoris
qui inde generatur. a stomacho tamen facile
descendit, ratione sue lubricitatis et humoris
(ut dicit plinius.) et eius carnes meliores sunt al-
lare quod elire, quia consumuntur superflua eanis
humiditas vi caloris, maioris tamen simpli-
citat, et timiditas est agna quod agnus, quia
minus habet caloris naturalis femina quod ma-
sculus, et ideo minus est animosa, propter quod
etiam caret caribus, quia essent ei superflua
cum proper defectus audacieis nescire uti
(ut dicit auces.) Dicit etiam aristoteles libro. iiiij. ag-
nis accidit egrediendo quando nimis impinguantur
circum renes, quia si operiantur sepo
renes moriuntur, et multiplicatur sepum pro
pter bona pascua, et ideo arcenatur a pascuis,
ne nimis impinguentur, quere infra de ove.

Aper est porcas silvestris vel agre-
ns quia scissimus est et immunitis
(ut dicit Iustus libro. iiij. c. i.) et di-
citur aper quasi a fera feritate quia secundum
quantitatem sui corporis ferus est et crudelis
unde et apud grecos aper flagros id est ferus
vulgariter nuncupatur, dicitur autem a lati-
nis vertes eo quod grandes belli vires (sicut idem
dicit ibidem) secundam autem pli. et auces.
etiam aper est animal valde scuum, quia vir-
eastrans se exhibet mansuetum, cum tamen
cetera animalia ablatis testiculis aplius man-
suecant. Est itaque aper tante feritatis quod en-
tiam mortis parvipendens contra viatores ferrum
occurrens intrepide se infigit ei, et etiam iam
transfixus contra sibi resistentem vires recol-
ligit, ut culmis vindicer se de aduersario, eti-
am in mortis periculum contra hostis vena
buli mura audacia se opponit culmos duos
habet in ore aduncos et fortes et acutos, cum
quibus omne sibi resistens feciat crudeliter et
dilaniat, culmus autem ventus pro glagio ad pu-
gnandum. In latere dextro habet os durissimum
latum et spissum, quod semper opponit venabulo pro
sequens, nam os illo ventus pro dipeo ad se prote-
gendum, sentiens sibi immovere bellum acuedo cul-

mos circa arbores eos fricat, et si bebetum
acumen habeat confricando ad arborum ipsos
probat, quos si senserit bebetatos origanum
querit et masticat, cuius virtute culmos radie-
ces mundificat et confortat (ut dicit auces.)
Plinius in libro. xxvij. c. ix. et est ei ita gra-
uis sua urina ut ubi egesta fuerit surgere non
possit, immo opponitur ut defunctus, nam exi-
rit dum curvatur ex urina. Item idem ad
coitum stimulat fel caprinum, (dicit etiam li-
bro. v.) porcus agrestis multum diligit radi-
ces et culmis inadit terram et fodit et scandit
radicem culmo et impinguatur, quando que-
scit per septem dies et maxime quando parvus
potat. Et præliatur cum lupo quia ipsis odit
naturaliter. Nam lupus insidiatur filiis suis
et sepe rapit eos, (et ideo ut dicit idem libro.
xxvij.) dedit natura apro culmos ad defendendos
dui feminas et filios suos, quia feminæ sunt
debilioris in se, et perioris coplerioris. Ende
marcs sunt audacieores et vires habent femini-
nis fornores. Femina tamen levit irata et fo-
diendo ledit dentibus mordendo et dilamando.
Aper vero ledit culmis sursum ferendo, et ideo
parvum potest ledere prostratum, et iacentem, et femina parvum ledit stantem. Et duus a
per trascit et pugnat et spuma, similiter dum
luxuriatur cum virore. Omnia superadicta re-
cit plinius et addit ad iaz dicit in libro. viij
c. ij. vbi. d. apres et alios porcos detatos na-
sa enigdiup tradit. Inest autem marib. apres
maxima asperitas, et feritas animi, quando
sunt in amore, quia tunc pro viroribus atro-
citer pugnant, vngulis terraz scalpunt, setas
erigunt, culmos vibrant, et quantum, et horre-
do gemini, furiam pectoris tunc ostendunt, pa-
rum etiam tunc comedunt, discunt post fe-
minas, et ideo attenuantur plurimū et mace-
scunt, in horrendis et umbrosis Vallibus et ne-
moribus mansiones querunt ubi custodiunt
fetus suos, de radicibus et arborum fructibus
vivunt, quoniam venatorum insultus vel lupo propter
sentium suos filios procedunt, et cum eis non possunt
fuge, per filiorum defensione picalo se exponunt, quoniam
debet dimicare attritu arborum idurat costas su-
as et se in soluunt in luto et desiccant ad sole et iter
pilos luti proglutinat et invicem atque sic securius
aduersarij icus sustineat in fluctu, (ans. li.
vi.) Ifemic apres post primum sunt aspe et crudeles
et crudeli mortu filiorum suorum dilaniant inuasio-
res, bucasque plinius, (Est autem caro aprina

(ut dicit ysa.) in iugis siccis et minis frigidis per
porcina domestica et hoc est propter motus sui
continuitatem et viciss siccitatem / et aens cui
continue exponitur caliditatem ideo cius pin
guedo est durio / et caro delicatio ad edendum
et propter hoc venes domesticas vehementer agi
tantur / et eorum caines verberantur anteque oca
datur / ut eorum caines teneriores et sapidiores
ex monis violentia efficiantur. (De apio
etiam dicit dyas.) quod eius sumus desiccatus et
cum vino et aqua bibimus eis ientibus sanguinem
singulare est medium lateris dolores cu
aceri curat fracta ossa consolidat / et confirmat.
quere infra de porco.

Asimus a sedendo est dictus qua
si a sedus quia homines super a
simos sedebant antequam vsum
equorum haberent. (ut dicit Isido. libro. xij.)
animal quicquid est similes et tardum / et ideo
fuit et facilis subiectum humanis viribus et p
istrum / et dicitur ab a quod est sine et finis quod
est sensus quasi animal sine sensu. inde dicit
asellus id est iuvenis asinus qui pulchritudinis
est forme ac dispositionis quando etate est te
nellas quod quando senectus efficitur et antiquus.
Nam tanto magis fit annos quanto plus
quotidiebit deformis hyppidus et villosus.
Est autem animal melancholicum frigidum scali
cer et siccum. et ideo naturaliter ponderosum tar
dum atque pigrum stolidum atque obliuiosum/
tamen odouferum est / et patiens laboris. vi
li et modico utens cibo. Inter tribulos enim
et spinas ac carduos carpit album suu et ideo
dicit amice. lib. viij. similiter aristoteles. quod asinus
minimus aubus inter spinas / et cardineras / ni
dificantibus est erosus. et ideo minutus pas
tes pugnant contra eum / quia comedunt spinas
in quibus nificant passerulus illi / et conficit
se ad spinas illas. Tunc cadunt pulli eorum pas
serum siue oua. et quando asinus rudit ex ele
vanti et capitis et forti statu mouentur spine et
ex horroendo sonitu seu rugitu terrentur avicula
le / et fugiunt de nido suo. et propter ista saltant
matres super ipsius faciem et impetrant eius
oculos atque percuteant rostro suo. et si habet
asinus vulnus in dorso vel in latere ex spina
rum punctura vel quacumque alia de causa / pun
git eum cum rostro suo in vulnera ut recedat
a loco sui nidi. et cum talis passerulus habe
at corpus minutissimum potest asinus se de
fendere contra eius impetum atque mortuum.
(Dicit etiam aristoteles. sicut et avicina) quod cornu
valde odit asinum et ideo coquus volat super

ipsum et temptat tangere oculos suos rostro
suo / sed iuvat asinum profunditas oculorum
et spissitudo cori supercilio; quibus contra
mosus autum dauris regit visum suum / et eti
am cooperatur proceritas autum et mobilis
cum quibus tener auticas quando infestat
sum visum. Item aristoteles libro viij. viii. pu
gnat cum asino et tauro quoniam comedit cui
das caines. et hec est causa quare pugnat con
tra eos / quoniam eorum canibus appetit satia
n. De asinis autem (dicit plinius libro. xxiij. c. vi
tim) singule asini fumigant partem adiuuant
in tantu / ut etiam ab oris euocetur / nec ali
ter debet addi quia viuum partem necat / si diu
et frequenter apponatur. eiusdem animalis fi
mus recens / sanguinis flumen currere sedat
eius iecur valet contra caducos morbos par
uorum. Plinius libro. xxvij. c. x. lac asini
est sicut sanguis et valet contra mortuum scor
piom. si quis autem lac asini miscent in aurum
perassum a scorpione / transire. ptius malis
dicunt. a facie enim suffumigationis pulmo
nis asini / fugiunt omnia venenata. Dicit eti
am in ero. c. ix. lac asinum valet contra gipsum
contra cenisam vel argentum viuum. Item
libro decimo. ossa asini concita / decocta va
lent contra venenum si eorum decoctio bibatur
Item urina maris asini cum nardo capillos
multiplicat et conservat. De asinis autem dicit
plinius libro viij. capitulo. xiiij. Asinus est ani
mal magni frigoris impatiens. et ideo in frigi
dis regionibus ut in porto non generatur.
Item dicit aristoteles. cum asinus sit multe frigi
ditans et siccatus / multe tamen est luxurie / si
non mouetur ad coitum anteque sit triginta incu
sium. non generat anteque sint tres anni cople
ti / aut duo et dimidius. Unde dicit ibidem plinius
partus asini a trigesimo mense est ociosissimus
sed a trimatu legitimus. Item dicit aristoteles. li
bro. v. Et subdit plinius. raro geminos pa
nit et quando femina est paritura / lucem fugit
et tenebras querit / ne ab homine videatur. pa
tum suum amore diligit in tantum quod etiam per
igneum ad fenum vadit. aquas transire / et pedes
in eis figere multum horret. et quando cogitur
aqueam vel riuum euadare in ipso minguit. nec
transirent asini voluntarie per pontes / ubi per
planicies pontis possunt videre aquas deflu
entes. debile eum habent cerebrum / et pati
untur de facilis vertiginem. proper quod n
on per nimias pondes cadere in aquam / quod prospic
ciunt sub ponte transire nec bibunt de facilis nisi ad
suetos fontes / qui sunt in pecuariis ad quos pertinet